45 /  BOLETIM Nº 13 - 26 DE MARÇO DE 2015

Suplentes
Prof. Dr. Ricardo Wagner - UFRJ
Prof. Dr. Gilberto Alexandre Castello Branco - CEFET
Prof. Dr. Fernando Reiszel Pereira - ESDI-UERJ
Prof. Dr. Bruno Campos Pedroza - UFF
Prof. Drª Mara Telles Salles - EP-UFF
Prof. Dr. José Rodrigues de Farias Filho - EP-UFF
Prof. Dr. Roosewelt da Silva Teles - UFRJ

PORTARIA Nº 1882, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Substituto

B/Escultura em Metal 1, conforme Edital n° 42 de 05 de março de 2015 (publicado

n° 49 de 06 de março de 2015 (publicado no DOU n° 45 de 09 de março de 2015,
seção 3, página 65). São eles:

Titulares
Profª Katia Correia Gorini
Profª Ana Cecília Mattos MacDowell
Prof. Floriano Carvalho de Araújo

Suplentes
Profª Dinah Cesare
Profª Simone Michelin

PORTARIA Nº 1886, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu designar o servidor ORLANDO BARBOZA DA MOTTA,
SIAPE nº 0367007, para secretariar o Concurso para Professor Substituto - 20h,

Metal 1, conforme Edital n° 42 de 05 de março de 2015 (publicado no DOU n° 44

março de 2015 (publicado no DOU n° 45 de 09 de março de 2015, seção 3, página 65).

PORTARIA Nº 1887, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Substituto - 20h,
Departamento BAR - Setor: Perspectiva, conforme Edital n° 42 de 05 de março
de 2015 (publicado no DOU n° 44 de 06 de março de 2015, seção 3, página 93 ),

09 de março de 2015, seção 3, página 65). São eles:

Titulares
Profª Danusa Chini Gani
Prof. Daniel Wyllie Lacerda Rodrigues
Prof. Luiz Antônio Ferreira das Neves

Suplente
Profª Mariane Brito Azevedo

PORTARIA Nº 1889, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu designar a servidora ELIZABETH DE OLIVEIRA FREIRE,
SIAPE nº 1124792, para secretariar o Concurso para Professor Substituto - 20h,
Departamento BAR - Setor: Perspectiva, conforme Edital n° 42 de 05 de março
de 2015 (publicado no DOU n° 44 de 06 de março de 2015, seção 3, página 93),

09 de março de 2015, seção 3, página 65).

PORTARIA Nº 1892, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria
nº15572 de 16/12/2013, publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de
suas atribuições,

Resolve designar a funcionária CARLA DE OLIVEIRA DOS SANTOS,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1959981, para ser responsável pelo
Almoxarifado da Escola de Belas Artes, sem ônus.

PORTARIA Nº 1904, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e
Títulos de Professor Adjunto A, Departamento BAE - Setor: Artes Visuais/Escultura
- 40H/DE, conforme Edital n° 450 de 03 de dezembro de 2014 (publicado no DOU

de 2015 (publicado no DOU n° 10 de 15 de janeiro de 2015) e Edital n° 18 de
22 de janeiro de 2015 (publicado no DOU n° 16 de 23 de janeiro de 2015). São eles:

Titulares
Profª Drª Simone Michelin - EBA/UFRJ
Profª Drª Beatriz Pimenta Velloso - EBA/UFRJ
Profª Drª Cristina Adam Salgado Guimarães - IA/UERJ
Profª Drª Sandra Terezinha Rey - UFRGS
Prof. Dr. Luciano Vinhosa Simão - PPGART/UFF

Suplentes
Profª Drª Rosana Pereira de Freitas - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Frederico Carvalho dos Santos - EBA/UFRJ
Profª Drª Cecília Cotrim Martins de Mello - PUC
Profª Drª Sheila Cabo Geraldo - IA/UERJ
Prof. Dr. Guilherme da Silva Bueno - IA/UERJ

PORTARIA Nº 1911, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito as Portarias n° 1381, 1385,1454 e 1458, publicadas
no boletim n° 11 de 12 de março de 2015.

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 1754, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de
suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 03/12/2014, o professor ALBERTO
BRITTO SANCHES FERNANDES, como Coordenador da disciplina
Perspectiva, em substituição ao Professor GUSTAVO CARVALHO PIMENTA.

PORTARIA Nº 1755, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 26/02/2015, a professora MARIA
ANGELA DIAS, como Coordenadora da disciplina Geometria Descritiva I,
em substituição ao Professor WEBER DA SILVA BELO.

 PORTARIA Nº 1756, DE 16 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 26/02/2015, o professor ALEXANDRE
J O SÉ D E S O U ZA PE SSO A ,  c o mo  Coo rd en ad or  d a  d i s c ip l i na
Técnica de Apresentação de Projetos, em substituição a Professora FABIANA
GENEROSO DE IZAGA.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 1790, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza  o  afastamento desta Sede do Servidor LUIZ PAULO
DA MOITA LOPES, Matrícula SIAPE 6371327, Professor Titular, lotado

PORTARIA Nº 1904, DE 18 DE MARÇO DE 2015

Resolve indicar a Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e
Títulos de Professor Adjunto A, Departamento BAE - Setor: Artes Visuais/Escultura Títulos de Professor Adjunto A, Departamento BAE - Setor: Artes Visuais/Escultura
- 40H/DE, conforme Edital n° 450 de 03 de dezembro de 2014 (publicado no DOU